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1 L HTE¦LESANNE 

Saaremaa vald uurib võimalusi munitsipaalmaal asuva olemasoleva sadamakoha 
rekonstrueerimiseks või uue sadama rajamiseks Lääne-Saaremaa rannikul. Sadama esialgseks 
eesmärgiks on piirkonda kavandatud avamere tuuleparkide teenindustingimuste tagamine CTV 
(crew transfer vessel) tüüpi alustele. Sobiv sadamakoht peaks võimaldama vähemalt kuni 100 
meetri pikkuse kailiini väljaehitamist ning kindlustama laevateel ja akvatooriumis navigeerimiseks 
minimaalse sügavuse 2,5ï3,0 meetrit. Sadamakoha soovituslik optimaalne kaugus tuuleparkide 
teenindusalalt on kuni 20 meremiili (ca 37 km).  

Esmapilgul on kavas uuringute teostamine kahel vallale kuluval kinnistul ja nendega piirneval 
merealal:  

1. Kaluri kinnistu, 72101:002:0692 (https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/link/YMWq7n9), 
Kaugatoma külas  

2. Lõmala, 72101:001:1193 (https://xgis.maaamet.ee/xgis2/page/link/ayGEUKp)  

Lõmala ja Kaugatoma on valla poolt eelistatud kohad võimaliku sadama rajamiseks, kuid 
välistada ei soovita ka vahepealseid alasid, mistõttu tuleb anda esmane info ka nende kohta. 
Edaspidi on need alad ning Kaugatoma ja Lõmala koos nimetatud kui Sadamakohad. Käesoleval 
hetkel puuduvad täielikult uuringud, mis võimaldaks hinnata Sadamakohtade sobivust.  

Sellest lähtuvalt tuleb uuringute eesmärgina lisaks nimetatud katastriüksutele ja kinnistutega 
piirnevale merealale vaadelda ka Sadamakohtade vahelist ranna- ja mereala, kuhu võiks veel 
potentsiaalselt sadamaid rajada. Lisaks tuleks vaadelda iga võimaliku Sadamakoha tagamaad, 
mis aitaks hinnata konkreetse asukoha arengupotentsiaali maa poolt (ligipääsud avalikelt teedelt, 
maapinna kõrgus ja sellest sõltuv üleujutusoht, võimalik rannaprotsesside mõju jne).  

On oluline märkida, et Lääne-Saaremaal puuduvad seni ohutud varjusadamad. Uuringu 
lõpphinnangute andmisel tuleks arvestada ka võimalusi sadama hilisemaks laiendamiseks, 
sealhulgas:  

¶ väikelaevade varjusadamana koos sellega kaasnevate teenustega.  

¶ pikema kailiini ja suurema navigeerimiseks vajaliku sügavusega sadama arendamine 
(kailiin minimaalselt 300 meetrit ja sügavus kuni 6 meetrit).  

Töö peab sisaldama:  

¶ Lainekliima kirjeldust Sadamakohtade rannikualal, mille aluseks on ajas ja ruumis 
muutuva suuna ja kiirusega tuulega modelleeritud lainetuse andmestik. Ajaline samm 
peab mudelil olema vähemalt 1 h. Mudel peab olema Lääne-Saaremaa rannikul vähemalt 
300 m lahutusvõimega. Eelpool viidatud Sadamakohtades tuleb kasutada tihedama 
lahutusvõimega mudelit (vähemalt 60 m) ja nendes asukohtades tuleb lisaks üldisele 
kirjeldusele tuua välja ekstreemumite ja protsentiilide (50%, 90%, 95%, 99%, 99,9%) 
ruumilised jaotused.  

¶ Kirjeldada Kaugatoma ja Lõmala piirkonnas mere- ja rannasetteid kohapealsete 
mõõtmiste põhjal, nii rannajoone lähedases meres kui ka rannal ï aktiivse lainetuse 
tsoonis.  

¶ Kirjeldada olemasolevate uuringute põhjal ehitusgeoloogilisi tingimusi ja rannaprotsesse 
Sadamakohtades (nii maismaal kui merel ï potentsiaalse akvatooriumi piires).  
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¶ Koostada vähemalt üks geofüüsikaline profiil nii sadama maismaal kui ka piirneval 
merealal Lõmalas ja Kaugatomas.  

¶ Analüüsida sadamakohtade ligipääsetavust merelt (olemasolevaid sügavusi).  

¶ Anda esmane kirjeldus rannalähedase merepõhja reljeefi kohta profiil meetodil, kuni 
vähemalt 1,5 m sügavuseni Lõmalas ja Kaugatomas. Esitada soovitused täiendavateks 
mõõdistusteks/uuringuteks.  

¶ Hinnata olulisi lainekõrgusi võimalike sadamarajatiste lähistel Lõmalas ja Kaugatomas.  

¶ Visandada eskiisid sadamarajatiste plaanilahenduste kohta Kaugatomas ja Lõmalas. 
Ühtlasi hinnata sadamakohtade laienemise potentsiaali nii merele kui maale 
(väikelaevade sadamaosa arendamise potentsiaal, maapealsete teenuste pakkumise 
potentsiaal).  

¶ Teha Kaugatoma külas asuva Kaluri kinnistu ja Lõmala kohta SWOT analüüs. See peab 
kokku võtma ülalnimetatud uuringud ning looma aluse järgnevataks töödeks.  
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2 ASUKOHTADE KIRJELDUS 

2.1 Metoodika 

Sobiva sadamakoha leidmiseks analüüsiti esimese sammuna olemasolevat kirjandust ja 
uuringuid, mis selle piirkonna võimalike ja varasemate sadamakohtade kohta oli võimalik leida. 
Juba ligi 30 aastat tagasi viidi Dr Kaarel Orviku eestvedamisel siin piirkonnas läbi mitmeid 
uuringuid võimalike sadamakohtade osas (Merin, 1996; RPI Eesti projekt, 1991).  

Järgmise sammuna viidi läbi kartograafiline analüüs jälgimaks nii rannajoone muutusi ajas kui ka 
setete liikumist rannalähedases merepõhjas. Kartograafilisel analüüsil kasutati nii Mapinfo kui 
ArcGis kaarditarkvara aga ka Maa-ameti kaardirakenduse veebiversioonis pakutavaid võimalusi. 
See andis võimaluse hinnata piirkonna randade dünaamikat ja seda mil määral peaks sadama 
rajamisel arvestama rannaprotsessidega. Erilist tähelepanu pöörati 2005. aasta jaanuaritormi 
(Gudrun) mõju ulatusele, kuna tegu on seni teadaolevalt kõige võimsama tormiga Eesti rannikul.  

Edasi analüüsiti ranna ristprofiile Lõmala, Kaugatoma ja Möldri sadamakohtaded. Mõõtmised 
toimusid 2023 aasta suvel Tallinna Ülikooli Ökoloogia keskuse tavapäraste välitööde raames. 
Selleks kasutati nii Leica kui ka Trimble RTK-GPS seadmeid, mis andsid meie profiilide täpsuseks 
+/-2 cm nii horisontaal kui vertikaalskaalal. Kuna keskmine rannajoon on sisuliselt võrdne BK77 
süsteemi 0-tasemele, siis kasutati kõikide GPS-mõõdistuste juures BK77 kõrgussüsteemi, mille 
väärtus uuritavas piirkonnas on umbes 21 cm madalam kui EH2000. Profiilide mõõdistamisel 
kirjeldati nii rannas kui ka rannanõlval levivaid setteid. Profiilide ja Maa-ameti LiDAR andmete 
kombineerimisel hinnati ka veel täiendavalt 2005. aasta tormi maksimaalse mõju kõrgusi. 

Lõmala sadama ristprofiilide rannapealses osas viidi läbi ka georadariga skaneerimine. 
Mõõtmised toimusid 2023 suvel TLÜ korraliste välitööde raames. Selleks kasutati ImpulseRadari 
kahesageduslikku (300 MHz ja 70 MHz) antenni CO730, mida kasutati järelveetavas reģiimis, 
koos odomeeter ratta ning sisemise GPS-seadmega. Radari profiilid töödeldi tarkvaraga GPR-
Slice. 

Merepõhja uurimiseks kasutati väikelaeva (pikkus ca 7 m, süvis ca 0,5 m), millel oli paigutatud 
Sonar Beam külgvaatesonar (sagedusega 400 ja 900 KHz, kasutati vaid kõrgemat sagedust), 
Pinger Echotrack (24 KHz), Chirp Airmar (3ï12 ja 3ï9 KHz, kasutati vaid kõrgemat sagedust) ja 
Boomer/Sparker SIG France (0,7ï2 KHz). Välimõõtmised viidi läbi 2023 aasta suvel korraliste 
välitööde raames. Andmed koguti, töödeldi ja analüüsiti Meridata keskkonnas ning Meridata 
tarkvara kasutades (MDCS ja MDPS). Uurimistulemused seostati laeval paiknenud Trimble RTK-
GPS seadmega ning tulemused anti EH2000 süsteemis. Lõmala sadamakaist põhjapool viidi läbi 
sukeldumine, kontrollimaks slipi veealust osa ning verifitseerimaks akvatooriumisse kuhjunud 
setete tüüpi. 

Lisaks eelnevale tehti uuritavatest piirkondadest fotosid. Lõmala sadamas ei olnud 
fotografeerimine suvel lubatud, kuna sadam oli avalikkusele suletud seal toimunud droonilendude 
tõttu, seetõttu on seal kasutatud vanu fotosid või üle lahe tehtud fotosid. Täiendavalt sõideti 
piirkond läbi 2023. aasta detsembris. 

2.2 Üldine kirjeldus 

Uuritavad alad (Lõmala ja Kaugatoma) asuvad mõlemad Sõrve poolsaare lääneküljel ja on avatud 
eelkõige lääne ja edela suunda (Joonis 2.1). Kaarel Orviku tõdes juba 30 aastat tagasi (RPI Eesti 
projekt, 1991), et praeguseks on sadamatest "tühi" piirkond Saaremaa edela- ja Sõrve sääre 
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läänerannik. Orviku uuringus tõdeti, et üks kõige keerukam piirkond võrgustiku toimise 
seisukohalt (et sadamad ei paikneks üskteisest liiga kaugel) ongi Saaremaa läänerannik, kus 
hüdrodünaamilised tingimused on kõige keerukamad (võimas lainetus avamerelt) ning kuna N-
Liidu ajal oli siin karm piiritsooni kord, siis suur osa vanu sadamaid pole pea üldse säilinud. 

Omal ajal rajati Sõrve sääre läänerannikule küll Kaunispe sadam ning Saaremaa edelarannikul 
paikneb ka Lõmala sadam (90-ndate alguseks täielikult lagunenud, kuid hiljem taastatud). Sama 
piirkond oli varemgi tuntud kui üks paremaid purjelaevade valmistamise ja vettelaskmise kohti. 
Toonase uuringu autorite arvates tuleks selles piirkonnas varjusadama rajamise seisukohalt 
sobivamaks lugeda Löu-Ariste lahe piirkonda, milline juba looduslikult pakub soodsat varjumist, 
ning kuhu ka praegu ohutut sissesõitu võimaldab Anseküla-Kaugatoma majakate liitsiht (Maritima 
Estonica Paadisadamate kett, 1996; Saaremaa arenguprojekt, 1991). 

Ligi 30 aastat hiljem võime tõdeda, et Sõrve sääre ja kogu Saaremaa läänerannik on endiselt 
sadamtest suhteliselt Ăt¿hi.ñ Lõmala sadam on vahepeal taastatud, kuid merelt sadamasse 
pääsemiseks on sügavus osadele väikelaevadele liialt madal. Samas on siia piirkonda vaja nii 
tuugenite teeninduslaevade sadamat kui ka väikelaevade ketti kuuluvat sadamat.  

 

  

Joonis 2.1. Pinnasetete geoloogia uuritaval alal (Lõmala nr 1, Kaugatoma nr 2). 
(https://fond.egt.ee/fond/egf/6360). Helesinine ala on legendis kirjeldatud meresetetena (mIV+vIIVan). 
Klibu, liiv, möll, saviliiv, liivsavi, savi, sapropeel. Helepruun ala on legendis moreen (gIIIjv). Liivsavi ja saviliiv 
kividega ning rähk.  

 

Detailsema kirjelduses alustame üldistest geolooglistest tingimustest. Kui vaatame pinnasetete 
geolooglist kaarti (Joonis 2.1), siis näeme, et mõlemal uuritaval alal valitsevad merelised setted, 
ehk siis enamasti kruus, liiv, klibu, möll, kohati saviliiva ja savi aga esineb ka nii järve kui 
meremuda. Välistel vaatlustel võis eriti rohkelt näha meremuda eelkõige Lõmala sadama 

https://fond.egt.ee/fond/egf/6360
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piirkonnas. Mereliste setete all paikneb siin piirkonnas enamasti saviliiv moreen (millest tihti on 
siinsed ranna/merelised setted välja pestud/sorteeritud), kus leidub üsna suurel hulgal ka erineva 
suurusega kive, munakaid, veeriseid ja kruusa. Kohati võib siinse moreeni tüsedus olla kuni 20 
meetrit.  

Kuna piirkonnas puudusid varasemad detailsed merepõhja uuringud, siis kasutati töö 
teostamseks 2023. a suvel Tallinna Ülikooli (TLÜ) korraliste välitööde raames läbi viidud esmaste 
geofüüsikaliste uuringute pooltele kättesaadavaid andmeid TLÜ uuringu käigus alustati ühe 
põhjaprofiiliga Lõmala sadama piirkonnast (Joonis 2.2), liiguti läbi Hullukurgu, Ööri lõpus (Ariste 
laht) pöörati Kaugatoma suunas, seejärel liiguti mööda Kaugatoma lahte avamere suunas, pöörati 
põhjasuunas ja mööduti Kriimilaiust läänes ning liiguti kuni Möldri ninani ja seejärel suunduti 
tagasi Lõmala sadamasse. 

 

  

Joonis 2.2. Geofüüsikaliste profiliide asukohad. Alusena on kasutatud reljeefikaarti (Maa-amet). 
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Geofüüsikalised profiilid näitasid, et nn Ariste lahes on merepõhjas valdavaks savikad setted, 
võimalik, et viirsavi (Joonis 2.3). Ariste lahe keskosast pisut lõunas läbib NWïSE suunaline 
vagumus aluspõhjas, mis on tänaseks täitunud. Kaugatoma sadamakoha piirkonnas tõuseb 
kõrgemale aluspõhi (siin lubjakivi). Rannale lähenedes muutub õhemaks nii savikate setete kui 
ka moreeni kiht. Kaugatomast lääne poole hakkab merepõhja pindmise settena domineerima 
moreen. Liikudes lähemale Lõmala sadamale, muutub ka seal viirsavi kiht pea olematuks ning 
hakkab valdama moreen. Mõned sajad meetrit enne sadamat on tegemist üksiku liivavalliga, kus 
valitseb enamasti keskmine kuni jäme liiv, kohati kruus, leidub ka üksikuid suuremaid kive, eriti 
selle valli äärealadel, mis viitab, et valli tüsedus on väike. Lõmala sadam lähistele on settinud 
rohkelt orgaanikat, mis sisaldab ka palju õhumulle, mistõttu geofüüsikalised profiilid akvatooriumis 
on tugevalt häiritud.  

 

Joonis 2.3. 3D Geofüüsikalised profiilid. Parem serv on Ariste lahte ulatuv osa, ülemine tipp 
läheb Möldri ninast Lõmala sadamasse. Legend: sinine ï pehme savikas sete, oranz ï moreen, 
kollane ï aluspõhi (raskesti määratav piir), punane katkendjoon ï korduspeegeldus. 

2.3 Lõmala sadamakoht 

Lõmala piirkonda on paatide randumiseks kasutatud juba ajalooliselt väga pikka aega. Läti 
Hendriku ĂLiivimaa Kroonikañ andmetel toimus 1215. aastal siit sisemaa suunas (Toomalõuka 
lahes, sisenemine läbi Lõmala tänase laevatee), nn Uues Sadamas (Portus Novus) merelahing, 
kus Saksa ristisõdalaste 9 koge pidas Toomalõuka küla-all kõva ent edutu lahingu, mille järel 
õnnestus sakslastel siiski põgeneda. Tänaseks on see laht maakerke tõttu muutunud järveks ning 
merest täielikult eraldunud. 

Lõmalas paikneb ka täna toimiv sadam (Joonis 2.4). Varasemalt kolhoosi sadamana toiminud 
koht taastati perioodil 2009ï2011, mil rajati ca 60 m pikkune kärgastidest püsikai ning kaks ujuvat 
sadamasilda. Sadamas on praegu püsikai ning üks ujuv sadamasild. Sadamas on ka slipp, mis 
on küll lai, betoneeritud ja korraliku kallakuga, kuid mingil põhjusel ei ole slipp viidud merepõhjani 
välja ja umbes veidi vähem kui 1 m sügavuses vees lõpeb betoneeritud nõlv ning selle järel on 
umbes 1,5-meetrine vertikaalne kukkumine. Seesugune järsak on ohtlik paadikärudele, juhul kui 
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ei teata, kui kaugel slipp lõpeb. Slipi tagune sadamaakvatooriumi põhi on aga kohati täitunud 1ï
1,5 m tüseduse orgaanika kihiga. Seesugune olukord viitab protsessile, kus ilmselt toimib kogu 
laht ja ka sadam hetkel justkui orgaanilise sette lõksuna. Tõenäoliselt on see tingitud kitsast 
sadama sissesõidukanalist (joonis 2.5) või ka lahe suudmes olevast liivakast vallist, mis ei lase 
suuremal lainetusel lahte jõuda ning takistab veevahetust avamerega. 

 

Joonis 2.4. A) Lõmala sadam on toimiva slipi, ühe püsikai ja ujuva sadamasillaga väikesadam 
(Foto: Google Streertview, 2023). B) Vaade Lõmala lahele selle idaküljelt, lahe suue on madal 
ning ka selle idapoolne merepõhi väga madal ning üksikute kividega (foto: A. Kont). 

Merekaardilt (Joonis 2.5) näeme samuti, et tänane sissesõidu kanal (süvendatud 2,3ï2,4 m 
sügavuseni) ulatub kuni 2 m samasügavusjooneni. Kusjuures 5 m samasügavusjoon on tänasest 
süvendatud kanali merepoolsest otsast vaid umbes 400 m kaugusel. Geofüüsikaliste mõõtmiste 
käigus paralleelselt kogutud esmased merepõhja sügavuse andmed näitasid, et soovitud 2.5ï
3 m sügavus paikneb vaid mõnekümne meetri kaugusel tänasest süvendatud kanali lõpust. 

Kogu lahesopi pära on täna täitunud tüseda orgaanika kihiga ning tugevalt kamardunud. Tänasest 
sadamast sisemaa poole jäävas merepõhjas registreeriti ranna ristprofiili mõõtmisel (Joonis 2.6, 
profiil 1) pindmise settena vaid tüsedat muda (millest eraldus väävlilõhnailisi mulle), mis viitab 
samuti sellele, et sadamast põhja pool (maa pool) aktiivsed rannaprotsessid täielikult puuduvad 
ning toimub aeglane orgaanilise sette kuhjumine ning lahesopi kinnikasvamine. Veevahetus on 
siin väga halb. Sadamast välja sõites tuvastasime, et ka sissesõidukanali põhja oli samuti 
kuhjunud tublisti orgaanikat ja ilmselt ka liiva ning tänane kanali sügavus jäi enamasti 1,2ï1,7 m 
vahemikku. 
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Joonis 2.5. Meresügavused Lõmala sadama akvatooriumis aga ka sissesõidukanali keskosas 
peaks olema ca 2,2ï2,4 m (Maa-ameti kaardirakenduse merekaart). 

Ristprofiilil (rannajoonega risti, sadamakaiga paralleelne), mis jäi sadamast merepoole (profiil nr 
2, Joonis 2.6) võisime veidi lubjakivi klibu ja liiva tuvastada vaid rannajoone lähedasel alal. 
Maismaa osa oli tugevasti kamardunud ning ka merepõhjas oli liivakal/kruusakal pinnasel 
enamasti ca 30 cm tüsedune orgaanika kiht. Ka siin tuli orgaanika liigutamisel väävlilõhnalisi 
mulle. Sadamast umbes 50 m mere suunas liikudes oli rand enamasti kamardunud, endiselt oli 
vaid kitsas kruusakas/liivakas rannariba. Mere põhjas olev muda kiht oli siin muutunud väga 
õhukeseks (profiil nr 3, Joonis 2.6), merepõhi oli enamasti kaetud liivaga. Veidi enam kui 1 m 
sügavuses vees esines liivases põhjas üksikuid auke, mis olid täidetud orgaanikaga (mudaga). 
Ilmselt on siia piirkonda paigutatud navigatsioonikanali süvendamisel ülejäänud materjali või on 
siia kai varju kuhjunud adruvallid segunenud osaliselt liiva ja kruusaga. Veel kaugemale avamere 
suunas liikudes, umbes lahte sulgeva liivaka keha maapoolsel nõlval (profiil nr 4, Joonis 2.6) 
nägime ajurannas endiselt klibuvalli, mis tähistab nii siin kui eelneval kahel profiilil ilmselt 
tugevamate tormide maapoolse mõju piiri. Kruusavallist merepoole paiknes suhteliselt värske 
adruvall (mis oli ka eelneval kahel profiil vähesel määral jälgitav), sellele järgnes kruusakas rand. 
Kruusakad setted asendusid keskmise kuni jämeda liivaga kaetud merepõhjaga alates umbes 
0,5 m sügavusest ning jätkusid kuni profiili lõpuni. 

Viimased kaks profiili mõõdistati Lõmala poolsaare tipust (profiil nr 5 ja 6, Joonis 2.6), peaaegu 
lõunasuunas (rannajoonega risti). Siin läks rannaniit üle klibuvalliks, merele lähemal oli tegu jällegi 
adruvalliga, rannajoonel valdasid kruus ja munakad ning kogu profiili ulatuses jätkus lauge 
merepõhi kruusa, veeriste ja munakatega, ning esines üksikuid ja väga väikesi õhukese liivaga 
kaetud laike. Kohati esinesid vetikate laigud, mis näitab, et merepõhi on siin suhteliselt stabiilne. 
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Joonis 2.6. Lõmala mõõdistatud ristprofiilid ja nende asukohad. Kaardile on märgitud ka 2005. 
aasta tormi käigus kujunenud värske valli maapoolne piir. 

Kuna väliuuringute käigus tuvastati, et rannas toimuvad protsessid on küll loiud ning sadama 
ekspluateerimist segada ei tohiks, siis merepõhjas leiduva liiva tõttu analüüsiti siiski ka eriaegseid 
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orto- ja aerofotosid. 2023. aastal tehtud ortofotole kanti liivase ala merepoolne piir (Joonis 2.7) 
ning seesama piir jäeti ka kõigile varasematele aerofotodele, et näha liivade liikumise dünaamikat. 
Jooniselt on näha, et Lõmala poolsaare lõunatipus paiknev liiva kiht on äärmiselt õhuke ning liiva 
esineb enamasti vaid laiguti, veeriste ja munakate ning vetikalaikude vahel. Põhiline osa 
dünaamilisemat liiva paistab asuma Lõmala sadamasse viiva lahe suudmes, eelkõige selle 
lääneservas, umbes 100 m laiuse ribana. Ka siin on näha, et selle 100 m ala servaaladel on liiva 
kiht väga õhuke ning liiv esineb siin pigem laiguti (Joonis 2.7). Huvitav on see, et Lõmala 
sadamasse viiva kanali põhi on pigem väga tume, mis viitab orgaanikale. See näitab, et siin on 
ummistumisel üsna suureks probleemiks pigem orgaanika kui liivakad setted. Kuna geoloogilise 
kaardi järgi peaks siin valdama saviliiv moreen, siis sarnaste analoogide puhul (näiteks Rukki 
kanal) oleme näinud, et intensiivse kasutuse korral võib laevade vindi tekitatud turbulents kanali 
servadest liiva välja uhtuda ja selle kanalisse kuhjata, mistõttu peaks olema kanali laius tehtud 
kindlasti mõningase varuga. Kuna tänasel päeval on sadamal väga vähene kasutus, siis 
seesugust probleemi ei ole ja pigem on probleemiks muda settimine kanali põhja. Tihedama 
kasutuse korral ilmselt muda probleem väheneb ning liiva probleem kasvab. 

 

Joonis 2.7. Lõmala piirkonna ortofoto (Maa-ameti kaardirakendus). Punase joonega on 
tähistatud liivaka ala merepoolne piir, kollakas punktiir näitab liivakate setete maapoolset 
ligikaudset piiri. 

Detailsemal analüüsil paigutasime siiski liivase ala ligikaudse merepoolse piiri erineval ajal tehtud 
aero- ja ortofotodele (Joonis 2.8). Siit nägime, et setete paigutus merepõhjas oluliselt muutunud 
ei ole ning merepõhjas olev liivakeha kontuur on ajajooksul vaid veidi nihkunud lahe pära suunas. 



Lainemudel OÜ Lk 13 / 73 
Dokument: 
Asukoht: 
Nimetus: 

2310_WSaaremaaSadam_v06.docx 
Lääne-Saaremaa 
Lääne-Saaremaa võimalike sadamakohtade eelhinnang 

                            

 

Ilmselt liigub liiv siin veidi igas suunas, ent liivade liikumise kiirus on ilmselt väike ja liivade kiht 
õhuke.  

 

Joonis 2.8. Punane joon erivanuselistel aero- ja ortofotodel tähistab liivaka ala merepoolset piiri. See 
piir ei ole viimase 45 aastaga oluliselt muutunud. 

 

Ühe olulise osana siin joonisel (Joonis 2.8) peame vaatama ka 2005. a tehtud ortofotot. Tollel 
aastal esines viimase sajandi teadaolevalt tugevaim torm Gudrun (Tõnisson jt., 2008), mille mõju 
ulatus sageli väga kaugele sisemaale. Rannas väljendus see kruusavallide kuhjumises kaugele 

2017 2011 

2005 1998 

1989 1978 
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sisemaale ja teinekord ka ulatuslikes purustustes keskmisest rannajoonest kaugel sisemaal, suuri 
purustusi said ka mitmed sadamarajatised. Kui me aga vaatame 2005. a tehtud ortofotot Lõmalas 
siis näeme, et tormi mõju Lõmala poolsaare lõunatipus ulatus 40ï45 m kaugusele sisemaale ja 
peaaegu 2,5 m kõrguseni (Joonis 2.6, profiil 5) ja ei ulatunud ühegi teeni. Poolsaare idapoolsel 
küljel näeme värskeid valle 30ï35 m kaugusel tänasest rannajoonest, kõrgeimate kruusvallide 
tipud profiilide järgi ulatusid siin veidi üle 2 m (profiilid nr 2 ja 3) ja värske klibu lõppeb tollaegse 
sadamakoha merepoolse muuliga (Joonis 2.6). Samas võib siin osa tänase valli kõrgusest olla 
seotud sadama rajamisel tehtud täitetöödega ja sadama lähedal olevate profiilide info ei pruugi 
näidata tegelikku 2005. aasta tormi järgset valli kõrgust. Vaatamata sellele võime öelda, et tänase 
sadama akvatoorium on suhteliselt hästi kaitstud ka kõige ekstreemsemate tormide korral ning ei 
ole karta massilist setete sadamasse liikumist ka selliste tormide korral nagu meil oli 2005. aasta 
jaanuaritorm Gudrun. 

 

Joonis 2.9. Sadamakoht on selgelt nähtav ka juba 1955. aasta aerofotol. Tegu oli tollel ajal N-Liidu 
piiritsooniga ja sadama säilimine sellistes tingimustes näitab selle looduslikult head asukohta. 

Märkimata ei saa ka jätta kõige varasemat leitud aerofotot, mis pärineb aastast 1955 (Joonis 2.9). 
Märgiline on juba see, et Lääne-Saaremaal, N-Liidu läänepiiril on üks sadamakoht endiselt 
säilinud ja see võeti kasutusele nö kalurikolhoosi poolt. See tähendab, et tegemist on olnud 
looduslikult soodsas kohas paiknenud sadamaga. Ka sellel aerofotol võib ligikaudselt aimata liiva 
merepoolse piiri asukohta. Võime üldiselt tõdeda, et liiva piir on umbes 70 aastaga nihkunud 
paarkümmend meetrit maasuunas. Ühelt veidi uuemalt kaardilt näeme, et mingil hetkel on ilmselt 
veidi liiva liikunud mööda ka merepoolsest muulist (heledam joon kaardil, Joonis 2.8, 1978. 
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aastal), muid olulisi liikumis ei ole vanadelt kaartidelt võimalik tuvastada. Huvitav on samuti 
märkida, et juba tollel ajal on sadama akvatooriumi piirkonnas paiknenud veidi sügavam mereala. 
Tegemist oleks justkui poolloodusliku sadamaakvatooriumiga, mis suurel määral on looduslike 
poolsaarte ja madalatega kaitstud ka merelt tulevate tormilainete vastu. Tume värv viitab nii 
natuke suuremale sügavusele, aga ka sellele, et juba ka varasemalt on siin probleemiks olnud 
orgaanika kuhjumine.  

Sadama viimase kümnendi tegemised on suhteliselt hästi dokumenteeritud, mistõttu saame tänu 
ajaloolisele infole ja ka ortofotodele lähemalt uurida siinsete setete liikumist. Sadama taastamine 
algas 2009. a, suurem osa sadamast valmis 2010. aastal. 2011. a ortofotol näeme aga juba valmis 
sadamakanalit, mis on umbes 18 m lai (Joonis 2.10). Profiil nr 4 piirkonnas on umbes 100 m 
pikkusel lõigul rannajoon nihkunud umbes 15 m mere suunas. Ilmselt on siin tegu adru kuhjumise 
ja on toimunud selle segunemine peenema settega.  

 

Joonis 2.10. Lõmala sadamakanali piir 2011. a (sinine punktiir) ja peale süvendamist (süvendus 2015. 
aasta suvel) 2017. a ortofotol (punane punktiir). Joonisel on toodud ka rannajoon 2011, 2017 ning 2005. 
aastal. Kollane punktiir tähistab 2005. a tormi maksimaalset ulatust. Alusena on kasutatud 2011, 2015, 
2017 ja 2023. a ortofotosid (Maa-ameti WMS teenus). 

Kõige olulisemaks tuleb aga lugeda 2015. aasta juunis tehtud ortofotot, kus näeme, et 
navigatsioonikanalisse on lääne poolt kuhjunud umbes 30ï35 m pikkusel lõigul ja kuni 13 m 
kaugusele liivakeha. Selle liivakeha pindala on umbes 400 m2 ja mahuks ilmselt üle 500 m3, kui 
arvestada liivakeha paksuseks umbes 1ï1,5 m. Juba sama suve lõpus toimus uus 
navigatsioonikanali süvendamine, mille käigus laiendati kanal umbes 35 meetrini ja kasvatati 
sügavus ca 2,5 meetrini. Oluline täitmine on toimunud ka rannal, ilmselt kasutati osa setteid 
sadamakai merepoolse külje ranna täitmiseks. 2017. aasta ortofotol võime seal rannas näha 

2011 2015 

2017 2023 
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lahtist liiva ja meres rohkelt orgaanikat. Võimalik, et osa süvendamise materjalist pandi siia randa 
ja osaliselt toimus looduslik adru kuhjumine takistuse (sadamakai) taha. Näiteks juba 2023. aasta 
ortofotol näeme, et rannajoon on nihkunud taas maasuunas, kohati üle 30 m. Kuna profiilil nr 3 
võis merepõhjas näha orgaanikaga täidetud auke, siis pole võimatu, et meri on ajajooksul siinse 
orgaanika ja mineraalse süvendusmaterjali segu rannale kokku kuhjanud ning muutnud siinse 
ranna ühtlaselt laiemaks. Näiteks 2005. aastaga võrreldes on siinne rannajoon nihkunud kai taga 
ca 25 m mere suunas. Kuna mujal ja varasematel perioodidel kuskil rannajoon siin oluliselt 
muutunud ei ole, siis peab ilmselt olema tegu inimese poolt sette lisamisega ning selle 
segunemisega looduslike adruvallidega. 

Kui vaatame viimast ortofotot aastast 2023 (Joonis 2.10), siis näeme, et lääne poolel on tekkinud 
väike settekeeleke navigatsioonikanalisse. Nüüd on selle settekeelekese ulatus 6ï7 m ja laius 
endiselt 30ï35 m. Settekeelekese pindala on umbes 200 m2. Kui esimese 5 aastaga kuhjus 
navigatsioonikanalisse hinnanguliselt üle 100 m3 setteid aastas, siis nüüd on kogukuhjeks olnud 
umbes 250ï300 m3 8 aasta jooksul, mis on vaid 30ï35 m3 setteid aastas. Samuti tundub justkui 
oleks lääne pool olev liivakeha pöördunud pisut sisemaa poole ja veidi kitsenenud. Võimalik, et 
suurem osa liikuvast liivast liikus esimese 5 aastaga navigatsioonikanalisse ja kaevati sealt välja 
ning viidi süsteemist minema. Vähenenud liikuvate liivade taustal on nüüd kuhjeprotsess 
aeglustunud. Vaatamata sellele võiks ilmselt sadama sissesõidukanal olla pisut laiem, eelkõige 
just lääne poolt, see aeglustaks liivadega ummistumist aga võiks tagada ka parema veevahetuse 
ja ehk ka vähesema muda kuhjumise nii lahesoppi kui ka navigatsioonikanalisse. Ilmselt ei oleks 
majanduslikult mõttekas selle kanali kaitsmine muuliga, kuigi, kuna välivaatlustel tuvastati siin 
peamiselt keskmise kuni jämedateralist liiva, siis võiks siin abiks olla ka nö poolveealune muul, 
mis takistaks liivade liikumist navigatsioonikanalisse. 

Mere geofüüsikalistel uuringutel nägime, et sadamale lähenedes kaovad merepõhjas savikad 
setted ning valdavaks saab saviliiv moreen (Joonis 2.11). Sadama navigatsioonikanalist veidi 
kaugemal hakkab tekkima õhuke kiht savikaid setteid. Aluspõhja signaali profiililt ei olnud võimalik 
tuvastada. Tavaliselt on saviliiv moreen ehituslikult suhteliselt stabiilne ning seda on lihtne 
süvendada näiteks koppsüvendajaga. Materjal on hästi kasutatav näiteks täitematerjalina kuskil 
erosiooniohtlikus kohas. Oht, mis seesugusesse materjali kanali süvendamisel tekib, seisneb 
selles, mis juba eelnevalt mainitud. Kui laevad sõidavad kanali servas, võib laeva vintidest 
tekkinud turbulents aja jooksul hakata moreenist liiva välja pesema ja seda navigatsioonilkanali 
põhja kuhjama. Samas ei ole see protsess väga kiire ning liiva eemaldamine on odav ning 
võimalik nii pump- kui ka koppsüvendajaga. 

Paigutasime värskeimale ortofotole ka külgvaatesonari mosaiigi Lõmala sadamakanali 
piirkonnas. Joonis 2.12 kinnitab eelnevat. Navigatsioonikanali idapoolne külg on püsinud 
muutumatuna sisuliselt selle rajamisest saadik ning siit ei ole setteid kanalisse sisse kuhjunud 
ning kanal püsib väga sarnaselt selle algsele kujule. Ainukene sisseuhtekoht on jälgitav vaid 
eelpool mainitud lühikesel lõigul kanali lääneservas. Mujal, suuremal osalt kogu kanali 
lääneservas võime näha endiselt süvendamisjärgset tüüpilist teravat kanali serva. See näitab, et 
probleem esineb ainult väga lühikesel alal (umbes 30ï40 m pikkune lõik). Kui vaatleme 
külgvaatesonari pilti kanali lõpust veidi avamerepoole, siis näeme seal päris laugeid alasid 
vaheldumas konarlikemaga. Tüüpiliselt on need konarlikud alad kohad, kus veel moreen välja 
paistab ning siledam ala viitab kas liivakale või savikale settele, siin pigem savikale settele. 
Tegelikult võime juba siin näha, et kanali lõpus on väikelaevad merepõhja juba pisut sügavamaks 
muutnud ja tekitanud justkui sõiduraja. Sarnast olukorda nägime ka Rukki kanali mandripoolsel 
osal, kus laevade kruvid keerutasid savikaid setteid tasapisi veesambasse, kus hoovused need 
tasapisi veidi eemale kandsid. Nii toimus seal kanali nö isesüvenemine. Ilmselt võib sarnast 
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protsessi loota ka siin, eelkõige just tänasest kanalist avamere suunas liikudes (juhul kui on vaja 
kanalit pikendada ja süvendada meresuunas). 

 

Joonis 2.11. Boomeri profiil (number lõpuga:175323, Joonis 2.2 näitab asukohti). Profiili parempoolne 
ots asub Lõmala sadamas. Legend: oranz ï moreen; punane katkendjoon ï korduspeegeldus. 

 

Joonis 2.12. Uusimale ortofotole on paigutatud külgvaate sonari mosaiik. Tausta joonisel on samad 
objektid, mis Joonis 2.10. Joonisel on hästi jälgitavad süvendatud kanali servad ning kanali lõpus 
järkjärguline üleminek savikamatele põhjasetetele. 

Viimasena vaatame rannaprofiilide maismaapoolses osas mõõdistatud georadari profiile. Peame 
kohe märkima, et kuna meil puuduvad kontrollpuuraugud, siis on väga raske hinnata, millise 
settega on tegemist ning sügavused on antud teoreetiliste väärtuste alustel. Lähtudes piirkonna 
üldisest geoloogiast ja toetudes varasemale kogemusele, võiksime georadaril eristada kolm kihti 
(Joonis 2.13). Kõige ülemiseks kihiks võiks olla mereline sete ja kohati ka selle peal õhuke 
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täitematerjali tasandatud kiht (siledama pinnase saavutamiseks). Üldiselt võime näha, et selle kihi 
paksus varieerub vahemikus 1ï2,5 meetrit. Kuna siinsed väärtused on teoreetilised, siis võib 
tegelik väärtus olla pisut erinev. Selle all paikneb ilmselt saviliivast moreeni kiht, millest ülemise 
kihi setted on tavaliselt välja pestud ja merelainetuse ning hoovuste poolt sorteeritud. Seda kihti 
võime enamasti jälgida 4ï5,5 meetri sügavuseni, rannajoone lähistel 4ï4,5 meetri sügavuseni. 
Järgnevas kihis aga georadari signaal hajub. Tavaliselt juhtub see väga veerikkas kihis või näiteks 
ka savikas kihis. Praegu võime mitmel profiilil näha just sellel sügavusel signaali, mis tihti viitab 
väga suurele tiheduse erinevusele, näiteks savikamale settele üleminekule. Kuna siin sobivad 
puuraugud puuduvad, siis kahjuks ei oska öelda, millise kihiga on tegu. Kuna aga nende kihtide 
peal on juba rannasetteid ja saviliivmoreeni 4ï5,5 meetrit, siis ei tohiks see ei ehituslikult ega ka 
süvenduslikult enam olulist rolli siinse sadama arendamise mõistes mängida.   

Dr K. Orviku on oma Saaremaa sadamate inventuuris märkinud selle koha (Lõmala kalasadam) 
kui ühe potentsiaalse jahisadama/varjusadama piirkonna. Siia piirkonda tulevad ka suured teed, 
poolsaare keskel on maapind kõrge, üleujutusoht väga väike ning sadamal ulatusliku nn tagamaa 
võimalus. Seega võime kokkuvõtlikult öelda Lõmala sadama näol on tegemist ühe väga hea 
arengupotentsiaaliga sadamakohaga (nii tuugeniparkide teenindussadama kui ka varju või 
külalissadama seisukohalt). Oluline on ka juba esmase sadama infrastruktuuri olemasolu (elekter, 
parkimine, kuur, majutusvõimalused, WC, saun jms). Kohapeal läbiviidud vaatlused näitasid, et 
ilmselt on sadama laienduseks vajalikud geoloogilised tingimused samuti sobivad. Piirkonna 
randades valitsevad peamiselt merelised setted ning selle all saviliiv moreen, mille nii 
süvendamine kui ka kandvuse omadused peaksid tagama mõistlikud kulud nii sadama rajamisel 
kui ka ekspluateerimisel (vähene süvendusvajadus). Peamine kuhjuv sete on siin orgaanika ning 
vähesel määral ka liiv navigatsioonikanali lääneküljel, mida on samuti kerge süvendada. 
Mineraalset süvendatud materjali on võimalik kasutada täitematerjalina ja süvendatavat 
orgaanilist materjali võiks edukalt kasutada näiteks lähipiirkonna põllumajandusmaadel 
orgaanilise väetisena. 

Sadama piirkond kuulub küll Riksu rannikuhoiuala piirkonda ning siin on määratud Hinki (sadama 
akvatooriumis) ja Liivatülli (Lõmala poolsaare tipus, mis jääb sadamategevusest puutumata) 
elupaigad, kuid kuna sadam on siin erineval kujul toiminud juba enam kui 70 aastat ja mõjutanud 
nii rannikumerd kui ka sadama tagamaad, siis ei tohiks sadamategevuse laiendamine olulisel 
määral mõjutada siinse hoiuala ja liikide seisundit. Sadamasse saabuvast teest lõunas on 
poolloodusliku kooslusena märgitud rannaniit ning poolsaare siseosas on eraldatud poollooduslik 
loopealne. Vaatamata sellele on vahetult sadama taga looduskaitselise piiranguteta ala umbes 
3000 m2, kus on ka täna juba mõned sadamaga seotud hooned ning sadamasse pööravast teest 
lõunasuunas jääv ala (kus paikneb ka majutusvõimalus), mis on omakorda umbes 12 000 m2, ehk 
siis sadamal peaks olema ka piisav tagamaa sadamateenuste täiendavaks arendamiseks. 
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Joonis 2.13. Georadari profiilid nr 2, 3, 5 ja 6 rannaprofiilide maismaa osas. 

Mereline sete (liiv, kruus, 
veeris) 

Saviliiv moreen? 

Ilmselt savikam, veerikkam sete, signaal 
hajub? 
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2.4 Kaugatoma sadamakoht 

Kaugatoma võimalikus sadamakohas täna aktiivset sadamategevust ei toimu. Piirkonna rand on 
kamardunud ning rannajoone lähedal valitseb vaid väga õhuke pinnakate, mitmel pool nii rannal 
kui ka merepõhjas paljandub paekivi (Joonis 2.14). Ka varasemaid kaarte uurides ei ole selles 
piirkonnas näha ühtegi sadamakohalaadset objekti. Võib-olla on võimaliku sadamakoha 
põhjapoolset osa kunagi kasutatud mõnede paatide sisselaskmise kohana, aga tüüpilisele 
lautrikohale omast kivide mustrit siin nähe ei ole ei tänastel ega ka varasematelt kaartidelt ega ka 
orto- või aerofotodelt. 

 

Joonis 2.14. Vaade Kaugatoma võimalikust sadamakohast läände (ülemine foto) ja põhja (alumine foto). 
Fotode autor: A. Kont.  

2 m samasügavusjooneni võimalikust sadamakohast on siin ca 250 m ja 5 m samasügavus-
jooneni veidi üle 750 m (Joonis 2.15). Olukord ei olekski nii hull, aga nagu näeme nii fotodelt 
(Joonis 2.15) kui ka profiilide mõõtmiselt (Joonis 2.16), siis paljandub siin nii rannal kui ka 
rannalähedases merepõhjas paekivi. See tähendab, et aktiivsed rannaprotsessid siin sisuliselt 
puuduvad. Ranna peal võime suuremas kõrguses näha vanu klibuvalle (Joonis 2.17, profiil 1 ja 
3), milleni lainetus ulatub vaid väga tugevate tormide käigus. Vahetult rannajoone lähedal näeme 
üldjuhul vaid miniatuursete klibu ja adruvallide kuhjumist, mis ühtlasi soodustab ka õhukese 
mullakihi ja see omakorda kamardumise teket. Aktiivseid rannaprotsesse siinsel rannal üldiselt ei 
toimu. Veealusel paekivi platool on kohati vähesel määral liiva ja klibu ning väga vähe üksikuid 
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suuremaid kive. Paekivi platoo on siin suhteliselt lauge ning üsna ühtlaselt meresuunas langev 
(Joonis 2.17, profiil nr 3). See tähendab seda, et kui me soovime sadamaga saavutada 2,5ï3 m 
sügavuse, siis tuleks kogu sadama akvatoorium aga ka laevatee süvendada paekivi sisse, mis 
on paraku üsna suure keskkonnamõjuga aga ka väga kallis tegevus. 

 

Joonis 2.15. Kaugatoma piirkonna merekaart. Tõenäoliselt peab olema sadam avatud põhja suunda, 
mistõttu on vajaliku sügavuse saavutamiseks vajalikud distantsid ilmselt pikemad kui joonisel näidatu.. 

 

Joonis 2.16. Ranna ristprofiilide asukohad Kaugatoma uuringualal, alusena on kasutatud uusimat 
ortofoto aastast 2023 (Maa-ameti WMS teenus). 
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Joonis 2.17. Kolm ranna ristprofiili mõõdistatud Kaugatoma uuringualal. 

Siinse ala puhul ei peetud vajalikuks rannapeal läbi viia georadari töid, sest pea kõikjal oli näha, 
et vahetult rannal paljandub paekivi ning sellele on maapoolses osas kuhjunud kohati veidi üle 
2 m tüsedused kruusavallid. Seega ei oleks täiendavad radaritööd siin midagi sisulist 
olemasolevale infole juurde andnud. 

Igaks juhuks viisime läbi eelnevale alale analoogse aero- ja ortofotode analüüsi (Joonis 2.18). 
Selgus, et ei rannajoon ega ka Kaugatoma sadamakohast edelas olevate pehmete setete kontuur 
pole aja jooksul sisuliselt muutunud. Seega ei pea rannal ega ka rannanõlval liikuvate setete 
pärast siinse võimaliku sadama puhul muretsema. Küll aga maksab siin tähelepanu juhtida 2005. 
aasta ortofotole. Näeme, et värskete vallide piir ulatub siin kohati üle tänaste teede ning läände 
avatud suunal on lainetusest mõjutatud ala ulatunud 45ï50 m, põhja suunda avatud sadamakoha 
alal on aga vallid moodustunud tänasest rannajoonest kuni 30 m kaugusele. See näitab, et lauge 
paene merepõhi, millel pole looduslikke lainemurdjaid (näiteks moreenrandlas üksikud suured 
kivid merepõhjas), on halb lainetuse energia absorbeerimisel ning võimalikele sadamarajatistele 
mõjuvad jõud ekstreemsete tormide korral saavad olema oluliselt võimsamad kui näiteks Lõmala 
piirkonnas. Võrreldes ristprofiilide mõõtmisel saadud absoluutseid kõrgusi (BK77 süsteemis) 
näeme, et 2005. aasta torm kujundas rannamoodustisi enam kui 2,5 m kõrguseni läände avatud 
rannalõigul ja umbes 2 m kõrguseni põhjasuunda avatud Kaugatoma võimaliku sadamakoha 
rannalõigul. See tähendab, et lisaks sadama akvatooriumi süvendamise suurtele kuludele tuleb 
olulisi kulutusi teha ka sadama akvatooriumi kaitsmisel läänest saabuva tormilaine eest, 
vaatamata faktile, et rannikumeri on siin suhteliselt madal. Veelgi vanematelt aerofotodelt võime 
näha, et nii 1998, 1978 kui ka 1956. aastal on lääne poole avatud randlalõik sisuliselt taimkatteta. 
See näitab, et läänest tulevate tormilainete ulatuslik mõju võib-olla palju sagedasem kui ainult 
korra nö sajandi tormi jooksul, mis tähendab, et seesugust olulist lainetuse mõju peaks kindlasti 
arvestama võimaliku sadama nii lääne kui ka põhjapoolsete kaitserajatiste projekteerimisel. 



Lainemudel OÜ Lk 23 / 73 
Dokument: 
Asukoht: 
Nimetus: 

2310_WSaaremaaSadam_v06.docx 
Lääne-Saaremaa 
Lääne-Saaremaa võimalike sadamakohtade eelhinnang 

                            

 

Positiivse küljena on siin lisaks vähestele setete liikumisele see, et rajatiste kandvusega ei tohiks 
probleeme tulla. See ilmselt ei kaalu üles kulu mis kaasneb sadama vajaliku sügavuse 
saavutamisega nii akvatooriumis kui navigatsioonikanalis. 

 

Joonis 2.18. Rannajoon ja veelause liikuva sette piir (sadamast edelas) 2023. aasta ortofotol on 
märgitud varasematele orto- ja aerofotodele (1956ï2017). On näha, et ei rannajoon ega ka veelause 
liikuva sette piir pole ajajooksul sisuliselt muutunud.. 

Geofüüsikalistelt profiilidelt näeme, et rannapoolsema profiili esimeses osas on merepõhja 
pindmiseks setteks savikas moreen (Joonis 2.19), samas, rannast pisut kaugemal on pindmiseks 

2017 2008 

2005 1998 

1978 1956 



Lainemudel OÜ Lk 24 / 73 
Dokument: 
Asukoht: 
Nimetus: 

2310_WSaaremaaSadam_v06.docx 
Lääne-Saaremaa 
Lääne-Saaremaa võimalike sadamakohtade eelhinnang 

                            

 

setteks juba savikad (viirsavi) setted, mille tüsedus kasvab kiirelt mitme meetrini. Profiilide 
võrdlemisel näeme, et savikate pindmiste setete algus on ilmselt umbes 5 m samasügavusjoone 
lähistel. Rannale lähemale mõõdetud profiililt näeme, et nii selle rannaga paralleelsel osal kui ka 
merepoolse pöörduval osal on pindmiseks setteks umbes 1ï1,5 meetri tüsedune moreen, mille 
all paikneb siis aluspõhi (siin paekivi). Kui meie mõõdistatud rannaprofiilidel oli merepõhjas 
peaaegu puhas paekivi, siis võime eeldada, et kuskil sügavusvahemikus ï1,5é4 m algab veidi 
konarlikum merepõhi, kus aeglaselt laskuvat paekivi platood katab õhuke saviliiva moreeni kiht, 
mille pealmisest osast on ilmselt peenem materjal välja pestud ja alles jäänud kivid muudavad 
merepõhja ebatasasemaks. Kui ranna ristprofiilil langes paepinna sügavus ca 1,5 m 110 m 
jooksul, siis meie geofüüsikaline profiil asub rannajoonest umbes 350 m kaugusel ja seal on 
sügavus umbes 4,5 m. Kui pind langeb niimoodi ühtlaselt, siis võiksime eeldada, et 3 m 
samasügavusjoon paikneb siin rannajoonest umbes 220 m kaugusel ja umbes 250 m kaugusel 
hakkab paekivile tekkima aina tüsenev moreeni kiht. Seega võime öelda, et tegelikult asub siinne 
ca 3 m sügavus umbes 250 m kaugusel tänasest rannajoonest ja 5 m samasügavusjoon umbes 
500 m kaugusel, mis on veidi lähemal kui merekaardil märgitu.  

 

 

Joonis 2.19. Boomeri profiilid nr 162802 (ülemine) ja 164217 (alumine). Joonis 2.2 näitab profiilide 
asukohad. Kaugatoma võimalik sadamakoht asub ülemise profiili parempoolsest lõpust veidi maismaa 
poole ja alumise profiili paremast servast veidi maismaa poole (paremale). Legend: sinine ï pehme 
savikas sete, oranz ï moreen, kollane ï aluspõhi (raskesti määratav piir), punane katkendjoon ï 
korduspeegeldus. 

Külgvaate sonari pildilt (Joonis 2.20) näeme, et umbes 4ï5 m sügavusel rannanõlval on merepõhi 
üsna konarlik, mis viitab samuti üsna kivise pinnaga moreeni esinemisele. Mida rannast eemale, 
seda siledamaks muutub sonari profiil, mis samuti viitab jällegi tüsenevale savikate setete kihile 
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(viirsavid?). Külgvaate sonari rannapoolsemas osas näeme mitmeid objekte üsna pikkade 
varjudega. See viitab suurte kivide esinemisele rannanõlval. Kui geofüüsikalisel profiilil me ei 
pruukinud üksikuid suuri kivi näha, siis külgvaate sonari mosaiigil on need kõik nähtavad. Seega 
võib öelda, et kuigi keskmine meresügavus siin piirkonnas on ilmselt pisut suurem kui merekaart 
näitab, siis see rannalähedane meri on suhteliselt tihedalt palistatud erineva suurusega kividega, 
mis meresõidu ohutuse mõttes muudavad mere nn efektiivselt kasutatava sügavuse oluliselt 
madalamaks, mis võib olla väga sarnane merekaardil näidatud sügavustega, eelkõige rannale 
lähedasemas mereosas. Ilmselt seesugune erisus puudub suuremas sügavuses, lõigul kus 
merepõhjas paljanduvad savikad setted (viirsavi?).  

 

Joonis 2.20. Külgvaate sonari mosaiik Kaugatoma võimalikust sadamakohast ca 350 m läänes. 
Taustana on kasutatud 2023. aasta Maa-ameti ortofotod, sinised kolmnurgad tähistavad mõõtprofiilide 
punktide asukohti (Maa-ameti WMS teenus). 

Lisaks eelnevale selgub, et kogu Kaugatoma võimaliku sadamakoha maismaa osa haarab enda 
alla Kaugatoma-Lõu maastikukaitseala ja mere osa Kaugatoma-Lõu hoiula. Mõlemad alad 
seavad üsna olulised piirangud siinse sadama arendamiseks. Eriti kui arvestada siinseid 
võimalikke raskeid ehituslikke tingimusi, kus paesse tehtava akvatooriumi või sissesõidu kanali 
rajamiseks on vaja läbi viia pikaajalist süvendustöid, mis võivad vajada ka lõhkamistöid. Igal juhul 
oleksid siinsed süvendustööd pikaajalised ning tugevat müra ja vibratsiooni tekitavad, mis osutub 
sageli paljudele liikidele oluliseks häiringuks.  

Sadama nö tagamaa on siin võrdlemisi reljeefne, kus vahelduvad vanad kruusavallid ja suuremad 
depressioonid nende vahel. Ilmselt on osa siinsest merelisest kruusast/klibust kaevandatud teede 
ehituseks ja sellest tekkinud siia ka suured augud. Kokkuvõttes võib öelda, et kuigi võimaliku 
sadama tagamaa on üsna ulatuslik, on selle reljeef võrdlemisi keerukas ning siinsed tegevused 
piiratud looduskaitse eeskirjadega. See võib seada olulised piirid sadama maismaa infrastruktuuri 
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arendamisele. Ilmselt ei ole siia ka varem rajatud ei sadamat ega lautrikohta, sest ehitustööd 
siinsel alal on keerukad ja kallid ning võimalik mere (eelkõige tormilainetuse) mõju liialt suur. 

2.5 Võimalikud muud sadamakohad 

Varasemas Saaremaa sadamate uuringus (Saaremaa arenguprojekt, 1991) oli uuritavas 
piirkonnas välja toodud Lõmala sadam (tolleks hetkeks lagunenud), lisaks sellele ka veel Möldri 
nina lautri koht, tollel ajal mingil määral toiminud Kaunispe sadam, mis asub meie kahest uuritud 
sadamakohast veidi lõuna pool, Lõu sadamakoht, mis asub kaugatomast pisut lõunas, ja ka 
Roopa sadam Lõmalast põhja pool, Roopa lahes. Järgnevalt käsitlemegi lähemalt Roopa lahte, 
Möldri nina piirkonda ning Kaunispe sadama piirkonda. 

2.5.1 Roopa sadam 

Roopa sadam asub Roopa lahe idarannikul, Karala külas, Karala-Pilguse loodushoiu alal. 
Sadamal on täna lõunapoolne muul, mis on ligi 50 m pikk ning suvisel ajal on selle põhjapoolsel 
(varjatumal) küljel ka vees viis paadisilda, mis talveks ülesse tõstetakse (Joonis 2.21). Sadam on 
ametlikult sadamaregistris ja sellele ligipääsu minimaalne süvis on vaid 0,8 m. Lisaks 
kaikohtadele on sadamas ka betoonist paadislipp.  

 

Joonis 2.21. Roopa sadam 2024. aasta märtsis. Sadamat kaitseb avamere suunas ca 50 m pikkune 
muul. Muuli taha on rajatud sadamsild koos 5 ujuvkaiga, mis talveks üles tõstetakse 

Ajaloolised andmed viitavad, et juba 1912. aastal ehitati Roopa lahe ääres laevu. Seda piirkond 
on merel minekuks kasutanud kalamehed ning siit on 1944. aastal põgenenud Rootsi tuhandeid 
inimesi. Siin paiknes mingil hetkel ka päästejaam. Merele mineku koht on märgatav juba 1956. 
aasta aerofoto plaanil. Paatide sildumiskoht on nähtav ka nii 1998. kui ka 2005. aasta ortofotolt. 
Tänasel kujul rajatud muul ja sadam on siin olnud umbes 15 aastat (samasuguse 
konfiguratsiooniga muul on nähtav alates 2011. aasta ortofotol (maaamet.ee)) ja on näha, et 
sadam püsib endiselt suhtelistel heas korras, mis viitab vähesele mere mõjule (puudub nii 
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purustav lainetuse mõju kui ka oluline setete liikumine). Oluline on märkida, et arvatavasti on 
Roopa lahe nimi tulnud soomekeelsest sõnast ruoppan, mis tähendab muda. See nimi viitab, et 
lahte on kuhjunud olulisel määral muda, mis omakorda tähendab vähest lainetuse mõju siin 
piirkonnas (soodsad tingimused peene orgaanilise materjali settimiseks). 

Vaadates merekaarte, näeme, et võrreldes teiste sadamakohtadega on Roopa sadam väga hästi 
tormide eest kaitstud (Joonis 2.22). Lõunast kaitseb lahte Linarahu ja sellest maapoole lähtuv 
Linarahu säär ja loodest ning läänest kaitseb lahte Roopanina ning selle tipu ja Rooparahu vahel 
paiknev Rooparahu säär. Avamerele on avatud vaid kitsas (ca 300 m laiune) lahesuue edela 
suunas (Roopakurk) ja sellega avause sügavus jääb kohati alla 2 m (joonis 2). Samas tingib see 
aga olukorra, kus 2 m samasügavusjoon asub sadamast umbes 750 m kaugusel ja 5 m 
samasügavus-joon veidi enam kui 1 km kaugusel. Sobiva sügavuse saamiseks on seega vajalik 
ilmselt üsna ulatusliku ala süvendamine. 

 

Joonis 2.22. .Roopa sadam asub umbes 1050 m kaugusel 5 samasügavusjoonest ning umbes 750 m 
kaugusel 2 m samasügavusjoonest. 

Positiivne on siiski märkida, et lahesopi keskosa sügavus ulatub kuni 2,6 meetrini ja väiksemad 
alused saavad kogu lahesoppi kasutada kui soodsat tormivarjus oleku ala, mõningase 
süvendamise korral saab seda sügavust suurendada. Veidi üle 2 m sügavuse ala lahe keskel 
võiks kattuda ka võimaliku süvendatava alaga (navigatsioonikanaliga). Lahesopi suudmesse 
ulatub ka veidi sügavam ala, mis on samas suhteliselt keeruka põhjareljeefi konfiguratsiooniga ja 
ka sealne sügavus ulatub ilmselt ainult veidi üle 2 m (Joonis 2.23). 

Sadama piirkonnas puuduvad avalikult kättesaadavad geoloogilised uuringud. Sadamast umbes 
1 km loodesse jääb radaritorn, mille alal on kunagi läbi viidud geoloogilised puurimised. Nende 
põhjal on selgunud, et siin on täitematerjali ja vähese klibu all paekivi. Joonis 2.23 näitab, et nii 
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Rooparahu kui ka Linarahu on mõlemad tüüpilised paekivist kõvikud meres, millele on kuhjunud 
vähesel määral vähe ümardunud, sealt-samast merepõhjast lahti murtud paekivi klibu. Vaadeldes 
sadama ümbruses paiknevaid randu, siis näeme, et sadamast lõunasse jääv rand on suures osas 
kamardunud (Joonis 2.24) ning vahetult rannajoone juures on vähese lahtise paekivi klibuga 
kaetud paekivi rand. Vähesele klibule viitab suurte ja selgepiiriliste klibuvallide puudumine ja 
korraliku rohukamara väljakujunemine. Tüüpilise moreeni puudumisele viitab ka see, et rannas 
pole pea üldse suuremaid veeriseid/munakaid/kive/rahne, mis tavaliselt rannal moreenist välja 
pestakse ja mille abil kujuneb looduslik kaitse lainetuse eest - murrutussillutis. 

 

Joonis 2.23. Värskemal ortofotol on märgitud täpsemad sügavused ning kõrgusjooned maismaal. 

Sadamast põhjapoole jääv rand (Joonis 2.24) on üsna sarnane eelnevalt kirjeldatule. Võib öelda, 
et siinse ranna iseloom viitab veelgi vaiksematele lainetuse tingimustele (see lõik on ka kaugemas 
ja varjatumas lahesopis), sest siin ulatub rohukamar pea rannajooneni ning rannale on visatud ka 
üksjagu orgaanikat (ilmselt adruvall), mis rohukamara arengule veelgi kaasa aitab.  

Vaadates sadama nn tagamaad, ehk siis ala kust tullakse sadamas olevale slipile või 
sadamasillale, siis näeme, et ka siin on näha vähe ümardunud paekivi klibu. See tähendab, et 
siin puudub ulatuslik setete pikiränne ning sadama ummistumist liivade või kruusadega ei peaks 
kartma. 

On ka oluline vaadata sadama sissesõidu teele jääva ala geoloogiat, et vältida näiteks 
navigatsioonikanali ummistumist kruusade või liivadega. Roopa sadama sissesõidu puhul oli 
võimalik leida fotosid (Joonis 2.25), kus näha, et Linarahu näol on tegemist paese kõvikuga ning 
seda ülejäänud Saaremaaga ühendav säär koosneb väheümardunud kiviklibust, mille vahelt võib 
leida ka vähesel määra liiva. Klibu liigub teatavasti vaid piki randa ja sellega ummistumist siinses 
navigatsioonikanalis karta ei ole. Ka liiva kogus on siin ebaoluline ning sellega ummistumine ei 
tohiks osutuda samuti probleemiks. Tundub, et Rooparahu pool on veidi enam klibu, aga siin on 
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näha, et klibuvall on kujunenud piki Roopa lahe lääneranda ning selle valli arengut võimaliku 
navigatsioonikanali suunas oodata ei ole ning selle arenguga ei pea ei sadama ega 
navigatsioonikanali kavandamisel arvestama. 

 

 

Joonis 2.24. Sadamast lõunasse jääv rannik on paeklibune ja suuresti kamardunud (ülemine foto), 
sadamast põhja-suunda jääv rannik (alumine foto) on samuti paeklibune ja sisuliselt kuni rannajooneni 
kamardunud. 
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Joonis 2.25. Vaade Linarahu säärele maismaa poolt (vasak foto) ja vaade Linarahult Rooparahu suunas 
(parempoolne pilt). Mõlemal fotol on näha vähest väheümardunud paeklibu ning väga vähesel määral 
liiva (mõlemad fotod S. Altuhhov). 

Rannajooned ja rannanõlv ï ortofotode analüüs 

Kuna rannaprotsessid peaksid siin olema eeldatavasti loiud, siis võrreldi vaid 1998 ja 2023. aasta 
ortofotode veealuse madalama rannanõlva kontuuri ja samade aastate rannajoonte muutuseid. 
Kaardile paigutati ka seni teadaoleva võimsaima, ehk siis 2005. aasta tormi maksimaalse ulatuse 
piir (Joonis 2.26). Oleme siin paigutanud 2023. aasta kontuurid 1998. aasta ortofotole. 

Kaardilt on näha, et Roopa lahte lõunast sulgeva Linarahu ja Linarahu sääre kontuur oluliselt 
muutunud ei ole. Veidi on Linarahu kagunurgas paiknenud sääreke pikenenud ida suunas, aga 
sellel olulist mõju ei sadamale ega navigatsioonikanalile ei ole. Minimaalne juurdekasv on 
toimunud ka Linarahu sääre lõunaküljel, selles kohas, kus säär kinnitub Saaremaa külge. Ka sellel 
pole muud efekti kui vaid lainetuse mõju vähendav efekt Roopa lahele. Kogu Roopa lahe idaküljel 
(sadama ümbruses) olulisi rannajoone muutusi ei ole, mis näitab, et rannaprotsessid on siin väga 
aeglased ega mõjuta sadamat. Puuduvad ka muutused veelause madala osa kontuuris, mis viitab 
liikuvate setete vähesusele. Veidi aktiivsemad on protsessid lahe lääneküljel, kus Rooparahust 
lähtuvad kruusavallid on piki lahe läänerannikut pikenenud veidi üle 40 m ca 25 aasta jooksul, 
ehk siis keskmiselt 1ï2 m aastas. Kuna klibu liigub aga seal mööda rannikut, siis sellistel 
rannaprotsessidel jällegi mõju ei navigatsioonikanalile ega ka sadamale ei ole. 

Ortofotodel on proovitud eristada ka paelava kontuuri ja selle oletuslikku sügavust, lähtudes 
sellest, kui hästi merepõhi on nähtav. Siit näeme, et võimalikud süvendamise tingimused nii 
sadama akvatooriumis kui ka navigatsioonikanalis (eelkõige selle merepoolses osas) on üsna 
keerukad. Ortofotode põhjal võib eeldada, et kõige kriitilisem on lahte sissesõit, kus paelava 
paikneb valdavalt vaid 1ï2 m allpool tänast merepinda, kohati võib-olla pisut madalamalgi. 
Paelaval võib olla väga väike kogus liiva, kuid see ei tohiks oluliselt võimalikku 
navigatsioonikanalit mõjutada. Sellise madala paese mere ulatus (mida peaks läbima 
navigatsioonikanal) on siin umbes 400 m. Sadamale lähemal asub lahe sügavam osa, kus on 
ametlikel andmetel meresügavus umbes 2,6 m. Tume värv ortofotodel viitab, et siinses 
sügavamas osas on tõenäoliselt settinud suuremal hulgal muda. Mõnedel varasematel kaartidel 
on siin maksimaalseks sügavuseks näidatud lausa 3 m, mis võib viidata sellele, et muda kogus 
lahe põhjas on ajajooksul suurenenud. 
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Joonis 2.26. 1998. aasta ortofotole on kantud 2023. aasta rannajoon ja madala paelava ning 
võimaliku mudase ala kontuur. Kollane punktiir tähistab 2005. aasta tormi maksimaalset ulatust 
(värske klibu piir). Märgitud on ka kruusavallide juurdekasv Roopa lahe lääneküljel (Alus Maa-
ameti wms-teenus). 

Madal ja kitsas lahe avaus on loonud tingimused, kus lahe päramine osa funktsioneerib justkui 
settelõks kuhu sattunud setted enam väga kergelt siit lahest ei välju. Olukord on mõneti sarnane 
Lõmala sadamaga, ainult selle erinevusega, et siin on lahe suudmes olev madalik raskesti 
kulutatav paekivi. Kuna laht on madal, siis võib siinne laht vähese veevahetuse tõttu suvisel ajal 
ummuksisse jääda ning tekkida võib ebameeldiv lõhn. 

Ortofotole kantud 2005. aasta tormi maksimaalsed kontuurid näitavad, et väga suur tormi mõju 
oli Roopa lahte kaitsva poolsaare lääneküljel, kus värske klibu ulatus kohati kuni 75 m kaugusele 
sisemaale võrreldes tänase rannajoonega. Oluliselt väiksem mõju oli aga Roopa lahe idarannikul, 
kus maksimaalne klibu ulatus laugel rannal oli kuni 50 m, sadamast veidi lõunas. Sadamast 
põhjasuunda olulist mõju ei olnud. Tänaseks rajatud sadama lõunamuul ilmselt kaitseks pea kogu 
seesuguse tormi mõju ja võiks öelda, et see sadamakoht on kõige paremini kaitstud ekstreemsete 
tormide mõju eest (võrreldes teiste sadamakohtadega). 

Geoloogilistelt tingimustelt võib öelda, et sügavam laheosa sadama lähistel ja väga loiud 
rannaprotsessid soodustavad siia sadama rajamist (sobilik ka külalis/jahisadamaks). Ilmselt ei ole 
keerukas süvendada ka lahesopi keskmist osa, kus on tõenäoliselt paesele põhjale settinud 
muda. Madal ja pikk paese põhjaga lõik lahe suudmes teeb aga siinse sadama rajamise oluliselt 
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kallimaks, sest navigatsioonikanal tuleb suures ulatuses süvendada tugevasse paekivisse. Sama 
madalik pärsib ka lahes veevahetust ning soodustab mudaste setete kuhjumist lahe keskossa, 
mida tuleb ilmselt aeg-ajalt uuesti süvendada. 

Looduskaitseliselt vaatenurgalt jääb kogu sadama maismaa osa III-kategooria kaitselause liigi 
Aas-Karukella leviku alale. Alalt jääb välja vaid sadamamuuli merepoolne osa. Samuti paikneb nii 
kogu laht kui ka sadama Karala-Pilguse hoiualal, mis seab sadama ja navigatsioonikanali 
laiendusele täiendavad piirangud.  

Sadama tagamaa on ulatuslik. Sadamale kuuluva maatüki suuruseks on ligi 8 ha, millest suurem 
osa jääb välja ka näiteks ekstreemsete tormide maksimaalsest ulatusest, samas katab suure osa 
sellest eelmärgitud alast Aas-Karukella elupaik.  

Sadamasse tuleb üks ligipääsutee (kruuskattega), mis hetkel on halvas seisus aga mida on 
ilmselt väheste vahenditega võimalik olulisel määral parandada. Umbes 1,3 km kaugusel 
sadamast algab parema kvaliteediga tee. 

2.5.2 Möldri nina  

Möldri nina (Maa-ameti kaardil ka Labuna nina) võimalik sadamakoht asub Möldri külas, Labuna 
ninas (Joonis 2.27), Lõmala sadamast linnulennult umbes 2 km kaugusel kagus. Sadamate 
inventuuri käigus (Saaremaa arenguprojekt, 1991) on siinse sadamakoha kohta öeldud: siin on 
võimalik sportlik ja kohalik kalapüük.. 

 

Joonis 2.27. Möldri lautrikoht, kaardile on kantud profiilid koos mõõdistatud sügavustega (sinised 
kolmnurgad), 2005. a tormi maksimaalne ulatus (kollane punktiir) ning külgvaate sonari mosaiik (kaardi 
lääneservas). Alusena on kasutatud 2023. a. ortofoto (Maa-ameti WMS teenus). 
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Sadamakohas on rändkividest väike muul ja selle kõrval kergelt süvendatud paatide 
randumiskoht (Joonis 2.27 ja Joonis 2.29, fotod B ja A4). Rand on siin tugevasti kamardunud ja 
rannajoonel sisuliselt liikuvaid setteid ei ole (Joonis 2.29).Siin ei paljandu pankasid ja pinnakattes 
valdavad endiselt merelise setted (rannasetted) ning selle all saviliiv moreen. Rannas ja 
rannanõlval vaadeldes tundub, et siinses moreenis on kivide osakaal suurem, sest nii rannal 
(Joonis 2.29) kui ka rannanõlval leidub rohkelt erineva suurusega kive, mis ilmselt moreenist välja 
pestud ja moodustavad näiteks poolsaare tipus üsna korraliku, loodesuunas sirutuva kivikari. 

Merekaardilt nähtub (Joonis 2.28), et 2 m samasügavusjoon asub rannajoonest umbes 250 m 
kaugusel ja 5 m samasügavusjoon umbes 500 m kaugusel läänes. Kui aga vaatame värskeimat 
ortofotot (Joonis 2.27), siis näeme, et Möldri neeme veealune osa jätkub tegelikult umbes 150ï
200 m ulatuses lääne-loode suunas ja ilmselt peaks laevade sissesõidu tulema sellest pigem 
põhjapoolt, mis laevateed veidi pikendaks. 

 

Joonis 2.28. Möldri nina võimaliku sadamakoha piirkonna merekaart (Maa-ameti geoportaal). Kaardile 
on joonistatud kaugused võimalikust sadamamuulist erinevate samasügavusjoonteni. 

 
















































































